N. Episcopus N.

Dilecto &c.

Cum de idoneo Cancellario providere cupiamus, qui Nobis, & Tribunali nostro inserviat, & quæ in illo agenda sunt diligenter adimpleat, & scripturas, librosque ad nostram Cancellariam spectantes fideliter custodiat, erga personam tuam mentis aciem direximus, cujus vitæ honestas, morum probitas, fides, diligentia, habilitas, alique qualitates apud Nos multiplici commendantur testimonio. Quapropter illarum intuitu tenore præsentium auctoritate nostra ordinaria, & omni alio meliori modo, quo possumus, Te in nostrum Cancellarium eligimus, & deputamus cum facultate universa, & singula agendi, & faciendi tam in voce, quam in scriptis, quæ gerere, & facere possunt, & debent Cancellarii Episcopales. Itaut tuis scripturis tam publicis, quam privatis durante officio omnis fides in iudicio, & extrà adhibeatur.

Monacelli Form. Pars I.

B 3 Ac

Ac insuper cum omnibus, & singulis exemptionibus, privilegiis, honoribus, & emolumentis, quibus tam de jure, quàm de consuetudine nostri Cancellarii uti, frui, potiri, & gaudere solent, & debent: Mandantes omnibus nostræ jurisdictioni subiectis, cæterisque ad quos pertinet, ut Te in talem agnoscant, & recipiam sub pœnis nostro arbitrio pro modo culpæ infligendis. Præsentibus ad nostrum beneplacitum valituris. In quorum &c. Datum &c.

N. Episcopus N.

Loco ✠ Sigilli.

N. Secretarius.

ADNOTATIONES.

1. **PROVIDERE CUPIAMUS**. Provisione Cancellarii per Episcopum facta, debent litteræ Patentès in actis Cancellariæ per Secretarium Episcopi registrari, ne umquam de validitate, & legalitate gestorum Cancellarii electi valeat dubitari; multumque interest, ut de deputatione constet ex ipsis Actis Cancellariæ.

2. **CUSTODIAT**. Scripturæ, & Instrumenta, quæ conficiuntur, & rogantur à Cancellario Episcopi tamquam Cancellario, servari debent in Episcopali Cancellaria, non autem transferri debent in Archivio Communitatis, sicuti tenentur facere alii Notarii ad præscriptum Bullæ 83. Sixti V. prout declaravit Sac. Congreg. Concilii 5. Novembris 1625. cujus Decretum refert per extensum Pignatell. *Consult. Can. 210. n. 3. tom. 4.* in quo enumerantur omnes scripturæ, quæ pertinere dicuntur ad Curiam Episcopalem.

3. Immò potest Episcopus per Edictum præceptum facere aliis Notariis, quod exhibere debeant in Cancellaria Episcopali acta, seu rogitus, illorumque exemplaria spectantia ad Monasteria Monialium, prout laudando Episcopum Eugubinum, qui tale mandatum dederat respondit Sac. Congreg. Episc. 31. Januarii 1596.

4. Non posset tamen prohibere, quod Judices Synodales, aut Capitulum non valeant uti opera alterius Notarii, quàm sui Cancellarii in conficiendis Instrumentis contractuum, præterquam in vi-

sitatione, Nicol. in *fosc. verb. Deposium num. 4. & verb. Judex num. 25. & in lucubr. Can. lib. 1. tit. 3. num. 17.*

5. **MORUM PROBITAS**. Cancellarii Fori Ecclesiastici debent esse probi, bonæque famæ, & æstimationis, non autem (ut non semel contigit) vitiis dediti, aut lupinis uberibus pecunias inhiantes. Ideoque Episcopi aliive Prælati jurisdictionem habentes, qui illis utuntur, multum invigilare debent, ut huic officio viri misericordes, & probatæ vitæ destinentur. Hi etenim Cancellarii, si mali sunt, non tantum propriam, sed Prælati famam, & bonum nomen fædant, & deturpant, rudes, & pauperes excoriant, & Tribunal Ecclesiasticum, quod debet esse in exemplum Foro Laico, potius in scandalum vertitur, & quicquid in eo agitur turpe, alibi licitum reputatur.

6. **TAM PUBLICIS, QUAM PRIVATIS**. Licet hic in formula Cancellarius non creetur Notarius (sicut Episcopus posset pro tota sua Diœcesi) adhuc ejus scripturæ plenam fidem faciunt etiam in Foro Sæculari tamquam factæ à publico Ministro habente facultatem Notarii publici, ut per doctrinam Abb. in *cap. 2. de fid. Instrum.* probant Passer. *de stat. hom. tom. 2. quæst. 187. art. 2. num. 54.*

7. Et hinc fit, quod Clerici, quibus est interdictum officium Tabellionatus, ut in *cap. Sicut Te ne Cler. vel Monach.* ubi plenè Fagnan. nihilominus ad officium Cancellarii Curie Ecclesiasticæ possit assumi, Bellett. *disq. Cler. par. 1. de discipl. Cler.*

Cler. §. 29. num. 9. Ciarlin. contr. 63. n. 15. Sicuti passim assumuntur in omnibus ferè Curis Ecclesiasticis Regni Neapolitani, ubi vocantur Magistri Actorum, & tradit Piafec. prax. Episc. loco citato num. 47. afferens magis expedire Cancellarios esse Clericos, quam Laicos, cui adheret Pac. Jord. lucubr. tom. 2. lib. 7. tit. 1. num. 15.

8 **EXEMPTIONIBUS**. Si Cancellarius Episcopi est Laicus, gaudet privilegio Fori, ut communiter docent Ciarlin. dicta contr. 63. num. 12. & contr. 20. num. 34. Gratian. discept. 340. per tot. Spere. decif. 128. num. 34. Bellet. disq. Cler. par. 1. de favor. Cler. real. §. 1. num. 24. Nicol. in fosc. verb. Cancellarius num. 7. & lucubr. Can. lib. 5. tit. 39. nu. 109. ampl. 5. Sac. Con. Immunitatis in Beneventana 21. Januarii 1631. in Fundana 25. Novembris 1636. & in Aquinaten. 17. Junii 1649. in qua fuit etiam declaratum gaudere debere exemptione ab oneribus personalibus.

9 **EMOLUMENTIS**. In emolumentis exigendis debet Cancellarius servare Taxam Innocentianam (quæ saltem in Italia fuit publicata per viam legis universalis) in his, in quibus ipsa Taxa disponit; in reliquis verò vel Metropolitanam, vel propriam Diocesim, quatenus non sit rigidior, & contra Decreta Sacræ Congregationis, ut responsum fuit à Sac. Congregat. Episc. in Thelesina 19. Aprilis 1697. Quando enim merces reperitur taxata à lege, illam tenetur Notarius, sive Cancellarius exigere, nec potest aliqui ultra recipere, & contrarium faciens, nedum peccat, sed tenetur ad restitutionem, ut pluribus allegatis firmat Passerin. in c. Statum, §. Notarium num. 321. & 322. de rescript. in sexto, ubi hunc Notarii excessum appellat crimen concussionis.

10 Pro mercede verò copiarum Processuum, sive Actorum servanda erit Taxa pluries à Sac. Congr. Episc. approbata, & præsertim in Larinen. 7. Julii 1690. in qua recurrent Dominico Sorella fuit Episcopo injunctum--Che pagandosi dal meseesimo la mercede al Cancelliere alla ra-

gione di bajocchi due, e mezzo per qualsivoglia facciata di carta di venti versi, continenti venti lettere per ciascun verso, trametta all' EE. Loro la copia autentica de' predetti Atti &c.

11 Et in Savonen. 4. Septembris 1693. recurrentibus Cappellanis, & Sacerdotibus Burgi Finalis, proponunt clar. mem. Card. Petrucci fuit rescriptum--Ad mentem Eminentissimi Ponentis, & mens fuit quod nomine Congregationis injungeret Ordinario transmissionem Actorum soluta mercede juxta supradictam Taxam, prout mandavit transmitti Decreto frequenti--Cancellarius, & alii Actuarii, seu Officiales, & Ministri Curie Episcopalis Savonen. soluta ipsis per Oratores mercede ad rationem medii julii Romani pro qualibet integra carta, cujus unaquaque pagina conslet saltem viginti lineis, quarum unaquaque contineat saltem viginti litteras, itaut integra carta habeat quadraginta lineas juxta mentem Sacræ Congregationis, integram copiam Processus, & omnium Actorum prædictis Oratoribus tradant, & consignent &c. Datum Romæ 9. Septembris 1693. P. M. Card. Petruccius Ponens.

12 **AGNOSCANTE, ET RECIPIANTE**. Si Cancellarius ex justa, & rationabili causa partibus esset suspectus, debet dari alius Actuarius, ut rescriptis Sac. Congr. Episc. in Aretina 19. Aprilis 1619.

Deputationis Cancellarii Foranei.

FORMULA VI.

SUMMARIUM.

- 1 Cancellarius Vicarii Foranei potest deputari, & retineri in locis Diocesis, ubi constituitur ipse Vicarius, quia est Officialis necessarius, & num. 2. & 3.
- 4 Cancellarius Vicarii Foranei, si est Laicus gaudet privilegio Fori.

N. Episcopus N.

Dilecto &c.

P Robitas, & idoneitas Tua, quibus apud Nos fido commendaris testimonio Nos inducunt, ut quibus *possumus* favoribus Te gratiosè prosequamur, sperantes propterea ea, quæ Tibi committenda sunt, fideliter exequuturum. Idcirco præsentium tenore Te in Cancellarium Episcopalem R. D. N. Vicarii nostri Foranei loci N. ac cujusvis alterius pro tempore existentis cum honoribus, oneribus, *privilegiis*, & exemptionibus solitis, & consuetis ad nostrum beneplacitum constituimus, & deputamus; Mandantes ad quos spectat, ut Te in talem habeant, & recognoscant. In quorum &c. Datum &c.

N. Episcopus N.

Loco ✠ Sigilli.

N. Cancellarius Episcopalis.

ADNOTATIONES.

1 POSSUMUS. Quod Episcopus possint habere, & retinere in locis suæ Diœcesis hunc Officiale suadet ipsa ratio constituendi Vicarium Foraneum, qui cum sit Judex Delegatus, & necessarius ad certas causas indiget Actuario, qui acta causarum conscribat, ad Text. *in c. Quoniam contra de probat.*

2 Et quamvis nonnulla Decreta Sac. Congregat. Episc. quæ refert Pignatell. *consult. 5. tom. 4. videantur* huic propositioni contraria, quibus deciditur, quod Episcopus præter Vicarium Foraneum non debeat retinere in locis Diœcesis alios Patentatos, quod iterùm declaratum extitit *in Ferentina 4. Augusti 1690.* Attamen talia Decreta non obstant nostre assertioni quia hæc loquuntur de Patentatis non necessariis pro administratione justitiæ, & pro gubernio Ecclesiastico, prout erat in casu Episcopi Ferentini, qui in omnibus locis Diœcesis retinere prætendebat Vicarium Foraneum, Cancellarium, Depositarium Pignorum; & Birruarium.

3 Cæterùm quoad Cancellarium Foraneum, ubi adest consuetudo illum deputandi, vel necessitas, & qualitas loci id exigit, cum sit Officialis non excogitatus de novo, verum necessarius pro regi-

mine Tribunalis utique deputari, & retineri poterit in locis Diœcesis, ut pluribus relatis firmat Nicol. *lucubr. Can. lib. 5. cap. 39. num. 109. ampl. 5.* & comprobant alia favorabilia *apud eundem* Pignatell. *consult. 51. num. 4. tom. 2.*

4 PRIVILEGIIS. Cancellarium Vicarii Foranei gaudere debere privilegio Fori, pluries resolutum fuit à Sac. Congregatione Immunitatis, & præcipuè *in una Senogallien. 19. Augusti 1630. in Auximana 26. Augusti 1636. & in Aesina 7. Augusti 1657.* Et sic patet ad evidentiam, quod Decreta Sacræ Congregationis Episc. quibus prohibetur retentio Patentatorum præter Vicarium Foraneum, non loquuntur, neque comprehendunt Cancellarium Foraneum: Quia si hunc deputare, & retinere Episcopus non posset, certè neque privilegio Fori, quod illi tribuit Sac. Congreg. Immunitatis, potiretur.

De-

Deputationis Advocati Fiscalis.

FORMULA VII.

SUMMARIUM.

1 *Advocatus Fisci non est necesse, quod sit laureatus.*

- 2 *An juret de calumnia.*
- 3 *Advocatus Fisci non advocat pro Fisco contra suos, neque allegatur suspectus.*
- 4 *Advocatus Fisci gaudet privilegio Fori, & nobilium, quia dicitur persona egregia.*
- 5 *Advocatus Fisci licitè recipit emolumenta ab adhærentibus Fisci.*

N. Episcopus N.

Dilecto N. I. V. D. salutem.

UT Causæ, quas in nostro Tribunali cognosci contigerit, debita cum maturitate discutiantur, & jura nostri Fisci, mensæque tueantur, Advocatum Fiscalem providere cupientes, in tua integritate, scientia, & rerum agentiarum experientia plurimum in Domino confisi, Te ad hoc munus eligimus, & deputamus, cum omnibus honoribus, prærogativis, privilegiis, & emolumentis, tam de jure, quàm de consuetudine exigi solitis: Mandantes omnibus, & singulis nostræ jurisdictioni subjectis, ut Te in talem habeant, & recognoscant, & ubi opus fuerit foveant, & assistant. In quorum &c. Datum &c.

N. Episcopus N.

Loco ✠ Sigilli.

N. Cancellarius Episcopalis.

ADNOTATIONES.

- 1 **SCIENTIA.** Non est necesse, quod Advocatus Fiscalis sit laureatus, quia Advocati Officium requirit solam doctrinam, ut dicit Rot. *decis. 357. num. part. 18. Rec.*
- 2. **PRÆROGATIVIS.** Una ex prærogativis Advocati Fiscalis est, quod non juret de calumnia, ut tenet Gratian. *discept. 56. num. 21.* qui allegat pro se Surd. *decis. 18.* At contrarium tenent Bertacch. *repertor. in verb. Advocatus post num. 10. pag. mibi 76. tergo, Ricc. decis. Curia Archiep. Neap. 56. n. 12. par. 2.*
- 3. Secunda prærogativa, quod non cogitur advocare pro Fisco contra se ipsum, neque suos, Bertacchin. *loc. cit. pag. mibi 78. tergo.* Tertia, quod in causis spectantibus ad Sanctum Officium non allegatur suspectus, in aliis verò ex causa tantum

inimicitia, Caren. *de Sanct. Offic. part. 1. tit. 9. num. 51. 56. & 57.*

4. **PRIVILEGIIS.** Advocatus Fiscalis gaudet privilegio Fori, *Sacr. Congregat. Immunitatis in Bellicastren. 4. Decembris 1629.* necnon præ eminentiis, quæ Senatoribus elargiuntur, quia dicitur de corpore Concilii, ut ait Raynald. *observ. Crimin. tom. 2. cap. 19. §. 1. num. 124.* diciturque persona nobilis, & egregia Bertacch. *in repertor. verb. Advocatus pag. mibi 77.*

5. **EMOLVMENTIS.** Quod possit Advocatus Fiscalis licitè accipere honorarium ab adhærentibus Fisci, ex Scanarol. *de visit. carcerat. lib. 1. cap. 4. n. 16.* tenet Raynald. *loc. cit. n. 141.*

De-

Deputationis Procuratoris
Fiscalis.

FORMULA VIII.

SUMMARIUM.

1 Procurator Fisci licet regulariter non
appellet, adhuc appellat in pluribus.

- 2 Procurator Fisci stat hodie ferè in om-
nibus delictis (excepto adulterio non
publico) loco Accusatoris.
3 Procurator Fisci in Statu Ecclesiastico
vigore Bullæ Pii IV. appellat, & ubi
consuetudo non appellandi non adest.
4 Procurator Fisci ab Episcopomet de-
putato non appellat.
5 Procurator Fisci gaudet privilegio
Fori.

N. Episcopus N.

Dilecto N. &c.

I Doneitatis, probitatis, & experientiae merita, quibus Te ornatum digno-
scimus, Nos inducunt, ut operam tuam libenter adhibeamus, sperantes
ea, quae Tibi mandabuntur, & alia, quae tuo muneri *injuncta sunt*, omni fide,
& solertia exequeris. Te igitur Procuratorem Fiscalem nostrae Curiae ad bene-
placitum nostrum, honoribus, oneribus, exemptionibus, privilegiis, & emo-
lumentis solitis, & consuetis constituimus, & deputamus, mandantes homi-
nibus nostrae jurisdictioni subjectis, cæterisque ad quos spectat, ut Te in Officia-
lem nostrum Episcopalem agnoscant, & quoties opus fuerit Tibi assistant. In
quorum &c. Datum &c.

N. Episcopus, N.

Loco ✠ Sigilli.

N. Cancellarius Episcopalis.

ADNOTATIONES.

1 **T**UO MUNERI INJUN-
CTA. Promotor Fiscalis li-
cet de laudabili consuetudine non appel-
let, Sperell. *decis.* 65. nu. 6. Guazzin. *ad de-
fens. reor. defens.* 36. num. 14. Conciol. *resol.*
Criminal. verb. Appellatio resol. 2. Appel-
lat tamen à Decreto remissionis causæ ad
aliud Judicem, à Decreto declarante,
quod reus gaudet indulto in causis pecu-
nariis descendentes ex delicto, & à
Decreto modicitatis poenæ, ut declarat
Raynald. *observ. Criminal. in supplem. 2. ad
cap. 32. §. 4. num. 1.* ad quem casu eveniente
recurras.

2 Promotor Fiscalis nostra hac tem-
pestate (in qua ex consuetudine omnium
Tribunalium proceditur ad publicam

vindictam per inquisitionem ferè in om-
nibus criminibus, ut tradunt Conciol.
resol. Crimin. verb. inquisitio resol. 1. Zuff.
*de legit. process. lib. 2. quest. 92. num. 12. &
quest. 120. num. 9.* excepto adulterio non
publico, cujus accusatio competit tantum
quibusdam personis, quas enumerat Tusch.
litt. A. conclus. 226. *per tot. Antonell. de loc.
legal. lib. 3. cap. 6. num. 44.*) stat loco Ac-
cusatoris, Sperell. *decis.* 92. num. 2. Ciar-
lin. *contr.* 165. n. 20. & 21.

3 In Statu Ecclesiastico potest qui-
cumque Promotor Fiscalis vigore Bullæ
58. Pii IV. §. 44. à Sententia contrà se lata
appellare, & ad Signaturam Justitiæ re-
currere, ut cognoscat, an appellatio sit
admittenda, ut observat Raynald. *loc. cit.
d. supplem. 2. num. 36.* Sicuti appellare po-
terit, ubi consuetudo non appellandi
non

non adest, prout non adeste Neapoli testantur Januen. & Ricc. quos citat Raynald. *observ. Criminal. tom. 3. cap. 32. §. 4. & 5. n. 245. & tom. 2. cap. 19. §. 1. n. 193.*

4. **AD BENEPLACITUM NOSTRUM.** Quod deputatio Promotoris Fiscalis debeat fieri ab Episcopo, non autem à Vicario Generali, dicit Nicol. *in fosc. verb. Fiscus*, quia ita deputatus non appellat, ad tradita per Gabr. *commun. opin. li. 7. concl. 14. n. 7.* At in praxi hæc distinctio non curatur.

5. **PRIVILEGIIS.** Promotor Fiscalis gaudet privilegio Fori, Bellett. *disq. Cleric. par. 1. de favor. Cler. person. §. 1. num. 19. Sac. Congr. Immun. in Ipporegion. 3. Augusti 1666.*

Deputationis Advocati Pauperum.

FORMULA IX.

SUMMARIUM.

1. *Advocatus Pauperum non tenetur gratis patrocinium præstare Viduis, &*

- pupillis divitibus.*
 2. *Advocatus Pauperum datur ex officio ab Episcopo.*
Advocatus cogitur ab Episcopo ad suscipiendum patrocinium Pauperum, ibid.
 3. *Pauperes opprimuntur, nisi ab Episcopo tueantur.*
 4. *Advocatus non est necesse, quod sit laureatus, sed doctrina idoneus, nam multi laureati sunt Doctorelli.*
 5. *Pauperes, & miserabiles personæ possunt convenire eorum debitores in Foro Episcopi, præsertim ubi adest consuetudo.*
 6. *Advocati requisiti tenentur egenis amore Dei patrocinium gratis præstare, aliàs recusantes peccant mortaliter.*
 7. *Advocatus Pauperum defendens malam causam peccat, & tenetur ad restitutionem.*
Nemo Pauperi in mala causa debet esse misericors, ibid.
 8. *Advocatus Pauperum, si est Laicus gaudet privilegio Fori.*

N. Episcopus N.

Dilecto N.

UT Pauperibus, Viduis, Pupillis, aliisque miserabilibus personis, quæ sibi de Advocato providere non possunt, *consulamur*, inspecta tua probitate, *doctrina*, & pietate, qua erga destitutos humano auxilio polles, Te Advocatum earumdem personarum, aliorumque egenorum hujus Civitatis, & Diocesis constituimus, ac deputamus, ad hoc, ut misericordiae viscera indutus, *causas ad Forum nostrum* spectantes pro iisdem suscipias, & *gratis defendas*, à Deo munerum Datore pro opere tam grato mercedem plenam recepturum: Cum omnibus *Privilegiis*, & exemptionibus tam de jure, quàm de consuetudine debitis. In quorum &c. Datum &c.

N. Episcopus N.

Loco ✠ Sigilli.

N. Cancellarius Episcopalis.

ADNOTATIONES.

1. **M**ISERABILES. Si enim Viduæ, & Pupilli essent divites, tunc Pauperum Advocatus non te-

neretur gratis patrocinium præstare, Sperell. *decis. 156. n. 31.* Pirhing. *in jus Canon. tom. 1. lib. 1. tit. 37. §. 1. assert. 3.*

2. **CONSULAMUS.** Tenetur Episcopus ex officio providere Pauperes de

de Advocato, per Text. in cap. Ex litteris
1. de offic. Judic. ubi Glof. & Host. num. 7. &
potest quem cogere ad suscipiendum illo-
rum patrocinium, etiam in Criminali-
bus, l. nec quidquam 9. §. Advocatos, ff. de
offic. Procons. l. providendum 7. Cod. de po-
stul. Barbof. in dicto cap. 1. n. 2. de Offic. Judic.
Glof. in cap. De presentium verb. defunfor
16. quest. 1. Conciol. resol. Crimin. verb. Advoca-
tatus resol. 2. nu. 2. multando renitentem,
aut illi prohibendo munus advocationis
exercendi, Zacch. de salar. quest. 52. num.
109. & seqq. quem sequitur Zaul. observ. ad
Stat. Favent. tom. 1. rub. 13. lib. 3. nu. 5.

3. Pauperes etenim, qui non habent,
quod offerant, si ab Episcopo non prote-
gantur, non solum in judicio, & extra
contemnuntur, sed etiam contra verita-
tem opprimuntur, ut inquit Text. in cap.
Pauper 11. quest. 3.

4. **DOCTRINA.** Non est necesse,
quod Advocatus Pauperum sit laureatus,
sicuti jam dixi de Advocato Fiscali, ex
quo Advocati officium solum doctrinam
exigit: Nam multi laureati sunt Doctores
necessitatis, idest sine lege, cum ne-
cessitas non habeat legem; Vel sunt mo-
netæ tonsæ, idest sine litteris, cum tales
monetæ non habeant litteras, quos Do-
ctorellos vacat, & irridet Grat. disceptat.
186. n. 41. & 42.

5. **AD FORVM NOSTRVM SPE-
CTANTES.** Pauperes, & miserabiles
personæ possunt convenire illorum Debi-
tores in Foro Episcopi, cap. super quibus-
dam, §. ult. de verb. signif. cap. Signifi-
cantibus de offic. deleg. cap. Ex parte de for.
comp. Leoncil. de privil. Pauper. privil. 165.
per tot. part. 2. & præsertim ubi adest con-
suetudo, Sac. Congr. Immunit. in Montis Fa-
lisci 26. Februarii 1636. in Macerat. 18.
Novemb. 1653. in Aesina 51. Maii 1639. &
15. Junii 1675. Eisque Judex ex officio
mandare debet, ut dentur acta gratis, l.
tam dementis Cod. de Episc. audientia, ibi-
que Glof. & DD. Pelleg. prax. Vicar. part.
4. sect. 10. num. 78. & præcipit Const. Pii
IV. la 58. §. 83.

6. **GRATIS DEFENDAS.**
Quoniam Advocati tenentur requisiti ege-
nis amore Dei patrocinium gratis præsta-
re, ut in Statu Ecclesiastico mandant

Constitutiones Apostolicæ Benedicti XII.
la 2. §. 2. & Pauli V. la 71. & generaliter
ubique ex communi DD. Sententia, Guaz-
zin. ad defens. reor. in præfat. n. 5. Gratian.
discept. 55. n. 46. Nicol. in glof. verb. Advoca-
tatus, & quod recusantes peccent morta-
liter ex D. Thom. & Cajet. tenent Guaz-
zin. ubi supra, Barbof. in cap. Non licet Ju-
dic. 11. quest. 3. n. 8. Caroc. de locat. par. 3. tit.
de libert. quest. 7. n. 4. & seqq.

7. Hoc tamen debet intelligi quando
Pauperes, & egeni fovent bonum jus,
aliàs in quacumque judicii parte, si Ad-
vocatus agnosceret causam illorum esse
injustam, teneretur patrocinium dimitte-
re; eosque admonere, ut causam dese-
rant, vel componant, ne ipse peccet ali-
ter faciendo, & teneatur de proprio ad
restitutionem expensarum, ut ex D. Tho.
2. 2. quest. 71. art. 3. monet Lazzar. quest.
Canon. sect. 3. quest. 12. num. 18. & 19. Nemo
enim Pauperi in mala causa debet esse mi-
sericors, cap. Si res 14. quest. 6.

8. **PRIVILEGIIS.** Advocatus Paupe-
rum, si est Laicus gaudet privilegio Fori,
ut declaravit Sac. Congr. Immunitatis in
Beneventana 20. Junii 1655.

Deputationis Procuratoris Pauperum.

FORMULA X.

SUMMARIUM.

- 1 Cura, & protectio Pauperum propria
est Episcoporum.
- 2 Pauperes debent habere in Tribunali
Episcopi Advocatum, & Procura-
torem.
- 3 Procurator Pauperum potest in judicio
comparere, & patrocinium sumere
etiam sine mandato.
- 4 Procurator Pauperum non debet illos
contemnere, quia Dominus judica-
bit causam eorum.
- 5 Procurator Pauperum suscipit nego-
cium, Advocatus personas, hic quasi
Tutor, ille quasi Curator, ille ca-
lamo, hic agit ore.
- 6 Procurator gratis Pauperibus pa-
tro-

patrocinium præstat.
Procurator, si pro Paupere postulare

recuset, potest affici pœna pecuniaria, ibid.

N. Episcopus N.

Dilecto N.

UT Pauperes, & miserabiles personę hujus Civitatis, & Diœcesis, quarum Cura nostrę Pastoralis sollicitudinis *maxima pars est*, in eorum litibus subleventur, virum probum, & idoneum, qui in judicio pro eis, postulare, & causas defendere queat, eligere, & deputare statuimus. Idcirco de tua scientia, & experientia valdę in Domino confisi, Te Procuratorem eorundem Pauperum pro causis in nostro Tribunali agendis, cum honoribus, oneribus, & exemptionibus solitis constituimus, & deputamus: Enixę Te in Domino hortantes, ut defensam, & patrocinium illorum tam in judicio, quàm extrã, & *etiam absentium omni charitate tamquam Patronus gratis suscipias*. Quoniam merces tua copiosa erit in Cęlis. In quorum &c. Datum &c.

N. Episcopus N.

Loco ✠ Sigilli.

ADNOTATIONES.

1 **MAXIMA PARS EST.** Cura, & protectio Pauperum propria est Episcopi, & tenetur illos tueri, & defendere, Textus & Canones sunt aperti in c. *Pervenit*, & seq. 84. dist. c. 1. & per tot. 87. dist. c. Scire 23. q. 8. & c. 1. dist. 86.

2. **IN NOSTRO TRIBUNALI AGENDIS.** Non tantum debent Pauperes habere Advocatum, sed & Procuratorem, præsertim in Civitatibus qualificatis; & non solum in Tribunali Ecclesiastico, sed etiam Laicorum sumptibus publicis Civitatis constituendos, Zacch. de Salar. q. 52. n. 118. Barb. in c. *Ex literis* n. 6. de off. jud. ubi testatur in pluribus locis ita laudabiliter servari, Pirhing. in jus Can. to. 1. tit. 37. §. 1. affer. 3.

3. **ETIAM ABSENTIUM.** Pro pauperibus, etiam sine mandato potest Procurator comparere, & patrocinium assumere, Guazzin. tract. Moral. ad defens. animar. lib. 1. defens. 2. c. 3. n. 9.

4. **OMNI CHARITATE.** Non debet Procurator Pauperem contemnere, aut ei violentiam facere, quia Pauper est, neque contemnere egenum in Porta, quia judicabit Dominus causam ejus, & configet eos, qui confixerunt animã ejus, Prov. 22. v. 22.

5. **TAMQUAM PATRONUS.** Horta-

N. Cancellarius Episcopalis.

tur Procurator ad suscipiendum Pauperum patrocinium, ad ostendendam differentiam deputationis Advocati: Hic enim advocatur in consilium, Procurator verò Patronus litis dicitur, & causam agit: Advocatus suscipit personas, Procurator verò negotia; ille quasi Tutor, hic quasi Curator, ille agit magis calamo, hic ore.

6. **GRATIS SUSCIPIAS.** Quamvis Officium Procuratoris non sit publicum, & necessarium, prout est illud Advocati, adeo nemo invitus hoc suscipere cogatur, *Invitus* 17. C. de Procur. Nihilominus pro Pauperibus gratis agere, & causas defendere debet, Leonc. de privil. Paup. p. 2. priv. 339. n. 1. ubi n. 3. dicit, quod, si Procurator pro Paupere postulare, & agere recusaret, posset affici pœna pecuniaria, sed quod hoc privilegium Pauperum malè in praxi servetur.

Deputationis Depositarii Pignorum.

FORMULA XI.

SUMMARIVM.

- 1 *Electio Depositarii Pignorum pendet ab arbitrio Episcopi.*
- 2 *Depositarius Pignorum gaudet Fori Privilegio.*

N. Epi-

N. Episcopus N.

Dilecto N.

Indemnitati non minùs creditorum, quàm debitorum lites agentium in nostro Foro consulere cupientes, de idonea persona, quæ pignora in executione reali capta custodire debeat, providere statuimus. Quapropter in tua fidelitate confisi, facta prius per Te in Actis nostræ Cancellariæ obligatione officium huiusmodi fideliter exercendi, librum benè compactum, in quo pignora describantur, retinendi, descripta custodiendi, & non nisi mandato in scriptis habito nostri Tribunalis illa restituendi, seu consignandi, & rationem reddendi: Te in Depositarium Pignorum nostræ Curia cum omnibus honoribus, oneribus, emolumentis, & privilegiis solitis, & consuetis constituimus, & deputamus. In quorum fidem præsentem expediri, & in nostra Cancellaria registrari iussimus. Datum &c.

N. Episcopus N.

Loco ✠ Sigilli.

N. Cancellarius Episcopalis.

ADNOTATIONES.

FACTA OBLIGATIONE. Cum agatur de Officiali, cuius electio pendet ab arbitrio Episcopi, sive alterius Prælati jurisdictionem quasi Episcopalem habentis, non autem à lege, vel Canone exigatur, non requiritur in illius deputatione fidejussio, sed pro securitate partium sufficit Deputati obligatio pignora custodiendi, & rationem reddendi: Dum hoc officium dari non solet, nisi personis fide, & facultatibus idoneis.